4 La lettera o è soprascritta.
5 La bulletta del sale era una piccola polizza che serviva da contrassegno di licenza, timbrata con 

il sigillo pubblico, e serviva come passaporto del sale fino al luogo di distribuzione e rivendita. 
Monterappoli si trovava su una delle più importanti direttrici del commercio del sale dalla Toscana 
centrale verso Empoli. 

6 Così nel testo, invece di nello.
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82. Come si deba elegiere in luogo/ d’alcuno che morisse del consiglio
83. Che niuno del detto comune/ possa essere messo in prigione o/ ne’ 

ceppi per debito di lire cinque,/ o da indi in giù
84. Che non si tenga ragione il dì delle/ pasque, domeniche, il dì di 

sancto/ Giovanni et di sancto Lorenzo
85. Come si debono legiere le/ condampnagioni
86. Che il podestà deba lasciare uno/ pavese o uno balestro
87. Che niuno il quale non fosse/ nato o egli o il padre, in questo/ co-

mune, non possa avere officio nel/ detto comune
88. Che niuno dello comune/ possa porre richiamo ad altro/ officiale, 

che di questo di Monte/rappoli
89. Che il notaio non possa registrare i dazi né per altra/ cagione, sanza 

gl’huomini eletti sopra ciò
90. Che niuno tenga bestie di notte/ fuori di casa per lo castello
91. Che alla donna gravida sia/ lecito torre delle frutte
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1r
In Dei nomine amen. Ad onore, laude/ et reverentia dello omnipotente Idio/ et della 
sua genitrice madre vergine / Maria et de’ beati messer sancto Giovanni/ et sancto 
Lorenzo i quali sono capo1 pro/ tettori et difenditori del castello popoli/ huomini et 
persone del comune di Monte/rappoli et di tutti gli altri2 sancti et sancte/ della cele-
stiale corte del Paradiso ad/ honore et reverentia della sacrosancta/ romana ecclesia 
madre di tutti i fedeli cristiani et de’ suoi pastori; ad honore/, reverentia et exaltatio-
ne degli signori/ priori et gonfalonieri di giustizia dello/ magnifico popolo et comu-
ne di Firenze/ che sono et che saranno per lo tempo/; a onore stato, accrescimento 
et manteni/mento della magnifica parte guelfa, del popolo et comune della città di 
Fi/renze et de’ suoi segnori3 et dominos/ ella et ad honore , stato et mantenimento 
/ [stato]4 tranquillo et pace degli huomini/ et persone della terra, comune et popoli/ 
di Monte rappoli. A male, morte et distru/ttione di chi il contrario volesse./
Principio delli statuti dello comune/ di Monte rappoli et de’ suoi popoli rubrica/
Questi sono gli statuti et ordinamenti/ del comune et popoli di Monte rappoli del 
contado/ di Firenze fatti, corretti et ordinati per li savi //